diverşilor români de
ştiinfă nu poate fi decât o dorinfă de frunte a tuturora, care pricep şi ştiu preful foloaselor
ce provin pentru cultura unei na{iuni din asemenea asocia{iuni. "2

Văzând ecoul pe care l-a avut apelul său, Ioan Puşcariu revine cu un nou articol în
Telegraful Român, 1/13 mai 1860, cu acelaşi titlu, Din Ţara Oltului, în care el indică calea
juridică de urmat, un program organizat şi chiar un nume posibil al viitoarei reuniuni: „Noi
formăm o societate transilvană pe care o putem numi de exemplu pentru literatura română
şi cultura poporului român sau şi numai pentru cultura poporului român"3

Fiind membru al senatului
imperial de la Viena, Andrei Şaguna este rugat să ţină legătura cu cei în drept.

1 Ioan Puşcariu, Din Ţara Oltului, în „Telegraful Român", nr. 12, 20 martie 1860.
2 Telegraful Român, nr. 12, din 14 aprilie 1860.
3 Ioan cavaler de Puşcariu, Din Ţara Oltului, în „Telegraful Român", nr. 19, din 1/13 mai, 1860.
4 ***, Actele privitoare la urdirea şi înfiinţarea Asociaţiunii transilvane pentru literatura română şi cultura
poporului român, Editura Asociaţiunii ASTRA, 2005.

Pe 6 septembrie, acelaşi an, se primeşte aprobarea pentru
întemeierea Asociaţiunii, dar cu condiţia limitării activităţii ei la sfera „ştiin[ifică" şi „re[inerea
de la amestecarea În treburile religioase şi politice"4

.

Imediat, Şaguna adresează o „conchemare" pe 23 octombrie/4 noiembrie 1861, la
Sibiu, pentru „toţi intelighenţii naţiunei noastre, care voiesc a fi membrii Asociaţiunii spre a
lua parte la inaugurarea şi deplina constituire a acesteia"5

.

Adunarea de constituire a Asociaţiunii a avut loc în clădirea Seminarului Teologic
Ortodox din Sibiu.